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1. Úvod

V předkládané diplomové práci se zabývám specifiky postavení podnikatele při

sjednávání obchodních smluv. Se vstupem zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku

(dále také jen jako „obč. zák.“) a tím překonané dvojkolejnosti soukromého práva

sjednocením úpravy hmotného práva soukromého v rámci jediného kodexu samozřejmě

nadále v závazkovém právu existují odlišnosti v závislosti na tom,

kdo a za jakých podmínek do smluvního vztahu vstupuje. To přirozeně vyplývá z povahy

a vlastností jednotlivých subjektů, především co se týká jejich schopnosti i vůle posoudit

všechny možné důsledky vyvstávající z jejich právního jednání. V tomto smyslu je pak

specifikum podnikatele během sjednávání smluv zjevné, jsou na něj, jakožto

profesionála, kladeny vyšší nároky a naopak mu nepřísluší celá řada ochranných

ustanovení.

Pod téma této práce by se bezpochyby dala podřadit i úprava veřejných zakázek,

vzhledem k jejich obsáhlosti a svébytnosti se jimi však nebudu zaobírat.

Cílem této práce je, a to v mezích českého právního řádu, výklad a analýza specifik

v procesu sjednávání obchodních smluv, která se jako zvláštní pravidla uplatní vůči

subjektu, který je nadán statusem podnikatele. V rámci této snahy se pak blíže zaměřím

na skutečnosti, které se v průběhu vypracování této práce ukáží problematické, sporné, či
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jinak nejasné. Při zpracování bude kromě české právní úpravy, odborné literatury a

judikatury, přihlédnuto komparativně i k zahraničním zdrojům, zvláště u té úpravy, u

které se zákonodárce inspiroval právě v zahraničí.

V první části této práce se zaměřím na základní pojmy, na kterých téma této práce stojí,

těmi jsou obchodní právo, obchodní smlouvy a podnikatel. V další části, rozdělené do

několika dílčích částí, se nejprve zaměřím na samotný proces sjednávání obchodních

smluv, a to jak na samotnou kontraktaci, jejíž počátek je ohraničen podáním návrhu

smlouvy jednou ze stran, tak i na, do značné míry neformální, předsmluvní negociaci.

V tomto širokém tématu zvýšenou pozornost věnuji předsmluvní odpovědnosti a úpravě

adhezní kontraktace, jakožto tématům českou právní naukou stále poměrně neprobádané.

Další dílčí část bude věnována zvláštním způsobům možnosti uzavření obchodní

smlouvy, a to způsoby, kde není zcela absolutně dodržen požadavek plného konsensu

smluvních stran nad obsahem smlouvy. Další dílčí část bude také zejména o obsahu

smlouvy, resp. o možnostech využití nepřímých smluvních ujednání, a to zejména

obchodních podmínek. Ty jsou společně s adhezní kontraktací projevem aktuální

tendence standardizace smluvních vztahů, a lze se s nimi setkat dennodenně. V poslední

části pak svou pozornost zaměřím na specifika podnikatele při sjednávání

spotřebitelských smluv.

Cílem této práce je pak analýza a zhodnocení současné právní úpravy ve shora uvedeném

rozsahu, s důrazem na případné potíže, které v praxi při aplikaci a interpretaci mohou

nastat, u kterých se pokusím navrhnout jejich řešení. K tomu budu využívat především

analýzu současné české právní úpravy, odborné literatury, relevantní judikatury, a bude-

li to účelné tak i komparací se zahraniční právní úpravou a soft-law.

2. Obchodní právo a obchodní smlouvy

2.1. Obchodní právo

Na začátku této práce je nezbytné alespoň v krátkosti vymezit pojem obchodní právo.

Jak uvádí Černá1, na obchodní právo lze pohlížet ze dvou základních úhlů, jednak jako

1 Černá, S., Štenglová I., Pelikánová I., a Dědič J. a kol. Obchodní právo: podnikatel, podnikání, závazky s

účastí podnikatele. Praha: Wolters Kluwer, 2016. s. 27.
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svébytné právní odvětví či subsystém soukromého práva, tedy jako „soubor speciálních

právních pravidel vztahujících se ke zvláštnostem obchodního života a upravujících

postavení podnikatelů jako jeho hlavních účastníků“ 2 a jednak jako na vědeckou

a pedagogickou disciplínu. Základní zásady soukromého právu, jsou tedy vlastní

i obchodnímu právu. Významné jsou však i veřejnoprávní ingerence, např. úprava

hospodářská soutěže.

Existují dva principy k určení, zda konkrétní právní vztah je vztahem soukromoprávním

či obchodněprávním, a sice objektivní a subjektivní. Objektivní princip za rozhodující

kritérium považuje předmět právního vztahu (vztahy jejichž předmětem je obchod),

subjektivní princip pak subjekty právního vztahu (vztahy obchodníků). Právní úprava

de lege lata v zásadě stojí na subjektivním principu, kdy pro povahu právního vztahu

je určující účast podnikatele jako alespoň jedné ze stran právního vztahu3, tento princip

je však doplňován i prvky principu objektivního (např. regulace sektorových odvětví).

Tento přístup je zjevným posunem proti předchozí právní úpravě, kdy obchodní zákoník

poměrně složitě kombinoval oba výše uvedené principy, přičemž stanovil 4 typy obchodů

(relativní obchody, typové - nominální obchody (objektivní princip), kombinované

obchody a fakultativní obchody). V závislosti na tom, zda byl závazkový vztah podřazen

alespoň pod jeden z výše uvedených typů, se jednalo o vztah obchodněprávní, podléhající

primárně úpravě obchodního zákoníku, subsidiárně pak občanského zákoníku.

V závazkovém právu se obchodní právo projevuje jako systém speciálních pravidel,

odlišných od pravidel obecných, přičemž v souladu s výše uvedeným subjektivním

principem je nejvíce těchto speciálních pravidel uplatňováno ve vztazích

obchodníka - podnikatele. Tyto speciální pravidla mohou být dvojí povahy, a to jako

výjimka z obecného pravidla (zpravidla nižší úroveň ochrany) nebo naopak přímé

speciální pravidlo odlišné od obecné úpravy (zpravidla vyšší nároky na podnikatele).

Bejček obchodní závazkové právo definuje jako „formálně kodifikovaný systém výjimek

z obecného závazkového práva občanského.“4

2 Černá, S., Štenglová I., Pelikánová I., a Dědič J. a kol., op. cit. s. 27
3 Černá, S., Štenglová I., Pelikánová I., a Dědič J. a kol., op. cit. s. 35
4 Bejček, J., Šilhán J., a kol. Obchodní smlouvy. Závazky v podnikání. Praha: C.H. Beck, 2015 s. 5

5

Jak však dodává Černá5 , pojem obchodního práva je neostrý a není nikde závazně

vymezen, jeho hranice jsou tak určovány teorií, praxí, funkcí konkrétního institutu, právní

tradicí i intuicí.

2.2. Obchodní smlouvy

Smlouvu lze obecně definovat jako dvoustranné či vícestranné právní jednání stojící

na konsenzu smluvních stran, jehož cílem je vznik závazku. Pojem smlouva se někdy

zaměňuje s pojmem dohoda, byť dle zvyklostí i odborné literatury6 je pojem dohoda

vyhrazen pro právní jednání jiná než zakládající závazek, tedy pro ta jednání, která

závazek ruší či mění7. V praxi se také obchodní smlouvy označují zkráceně (a nepřesně)

jako „obchody“8. S ohledem na zásadu posouzení právního jednání dle jeho obsahu však

zaměňování těchto dvou pojmů v praxi není problémem. Občanský zákoník sám oproti

dosavadní právní úpravě obsahuje alespoň částečnou definici smlouvy, a sice „smlouvou

projevují strany vůli zřídit mezi sebou závazek a řídit se obsahem smlouvy.“(1724 odst. 1

obč. zák.)

Jak je již řečeno v úvodu, obchodní smlouva je prakticky nejčastějším důvodem vzniku

obchodněprávního závazkového vztahu. Za předchozí právní úpravy se jako obchodní

smlouvy označovaly ty smlouvy, které podléhaly úpravě obchodního zákoníku, 9

v současné právní úpravě tento pojem oporu nemá, obchodní smlouva je však nadále

široce používaný a obsahově jednoznačným pojmem, jedná se o smlouvy spadající pod

režim obchodního práva, jak je naznačeno v předchozí části. Pro účely procesu sjednávání

obchodních smluv je důležité odlišovat, zda se jedná o dvoustranné obchody (B2B), kdy

obě smluvní strany (nebo všechny strany v případě vícestranných smluv) smlouvu

uzavírají jakožto podnikatelé, či zda se jedná o jednostranný obchod (B2C), kdy

podnikatelem je pouze jedna ze smluvních stran. V dvoustranných obchodech je patrná


[…]


obsahem smlouvy, osobně považuji spíše za problematickou nežli přínosnou.

Rozumnému podnikateli bude pravděpodobně bližší stav, kdy uzavřená smlouva bude

plně respektovat výslovně dohodnutý obsah dle pravidla mirror-image-rule, a vyloučení

možnosti akceptace s modifikací se tak pravděpodobně stane standardní položkou

„závěrečných ujednání“ v návrhu smlouvy. V souladu s touto úvahou nevidím pozitiva
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ani u obchodních potvrzovacích dopisů, které mohou konstitutivně změnit již uzavřenou

neformální smlouvu. Odklon od tradičního pravidla absolutního konsensu kontrahentů

nad obsahem smlouvy je zde o křiklavější, zákon dovozuje souhlas s obsahovou změnou

smlouvy, navíc se zpětným účinkem, nekonáním. Strany této neformální smlouvy jeho

užití apriorně sotva vyloučí. Tento institut, jehož cílem bylo zjevně dodání jistoty do

obtížně prokazatelných neformálních smluv, ve skutečnosti jejich užívání ještě spíše

omezí, neboť jen u formálně uzavíraných, tedy smluv písemných, bude navrhovatel stále

skutečným „pánem návrhu“. Podobné myšlenky mne napadají rovněž u úpravy

obchodních podmínek. Ochrana před neočekávatelnými podmínkami je, co se týče

požadavků na postavení stran, nebo spíše jejich absence, poněkud nezvyklá. V praxi se

teprve ukáže, kterým směrem se aplikační praxe posune, mám ale za to, že by bylo

spravedlivé tuto ochranu přisuzovat podobně jako u adhezní kontraktace pouze slabší

straně. Zajímavý bude také vývoj úpravy kolize obchodních podmínek, u které si kladu

otázku, jak se „papírově“ férové řešení knock-out-rule osvědčí v praxi, zejména pokud

by došlo k bitvě formulářů mezi takovými hráči, jako jsou notoricky známé, zdánlivě

nekonečné, obchodní podmínky bank a pojišťoven.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá postavením podnikatele při sjednávání obchodních

smluv. Podnikatel je především profesionálem s presumovanou materiální převahou vůči

nepodnikatelským subjektům, a to zejména spotřebitelům, čemuž odpovídá i nižší míra

jeho ochrany a vyšší míra povinností a omezení vůči nepodnikatelům, a to i v kontraktaci.

Pozornost je však věnována i ochranným pravidlům, která jsou ve prospěch podnikatele.

Ta jsou zjevným odrazem reality uzavírání smluv, kdy i podnikatel v konkrétním případě

může být ve skutečnosti slabší stranou. Po nezbytném vymezení základních pojmů

obchodního práva, obchodních smluv a podnikatele je tak další pozornost věnována

konkrétním právním institutům, z nichž některé jsou v českém právním prostředí

novinkou. Je to úprava předsmluvní negociace, předsmluvní odpovědnosti a v této

souvislosti v B2B vztazích užívaných dokumentů. Poté je pozornost věnována adhezní

kontraktaci a postavení podnikatele jako slabší strany právního vztahu. V další části jsou

pak rozebrány odchylky od obecné úpravy kontraktace, kterými jsou možnost

modifikovaného přijetí návrhu smlouvy, obchodní potvrzovací dopis a domněnka

nabídky reklamou. Kontraktaci podnikatele je vlastní uzavírání smluv s pomocí

nepřímých smluvních ujednání, z nichž nejdůležitější jsou obchodní podmínky, a tak

předposlední téma této práce je věnováno právě jim. Posledním tématem, kterému se

práce věnuje, jsou specifické informační povinnosti podnikatele při uzavírání

spotřebitelských smluv. Diplomová práce se zaměřuje nejen na hlavní znaky a rozbor

specifik postavení podnikatele během kontraktace, ale snaží se i o označení nejasných a

problematických ustanovení a způsobu jejich možného řešení či předcházení. Za tím

účelem je využita zejména česká právní úprava a odborná literatura, ale i právní úprava a

literatura zahraniční, jakož i velké akademické projekty soft-law, a to zejména tam, kde

se český zákonodárce v těchto úpravách sám inspiroval.
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Abstract

This diploma thesis deals with specificity of the position of an entrepreneur in concluding

business contracts. Entrepreneur is mainly viewed as a professional with presumed

substantial advantage over non-business parties, especially over consumers. This fact

corresponds to his lower level of legal protection, whilst he is obliged to obey higher level

of duties and to withstand more limitation in his relationship towards non-business

parties, including when he is contracting with them. However, there are some protecting

rules in favour of the entrepreneur; these are considered in this work as well. Such rules

reflect plain reality, in which the entrepreneur might be in fact the weaker party. Right

after definition of fundamental terms, as business law, business contract and entrepreneur

are, is further attention aimed to specific legal instruments, some of which are novelty to

the Czech legal system. These are pre-contractual negotiation, pre-contractual liability

and legal documents used in context with them, esp. in the B2B relationship. Next topic

is concluding contracts of adhesion, and position of the entrepreneur as the weaker party.

Following chapter is dedicated to deviations from general rules of contracting, namely to

modified acceptance of an offer, business confirmation letter and legal assumption of

binding effect of advertising. Using indirect contract provisions, as general terms and

conditions are, is very common in concluding of business contracts. For this reason the

penultimate chapter is dedicated to this matter. The last topic cowered in this thesis is

special duty of the entrepreneur to duly inform consumers in the course of concluding

consumer contracts. This thesis is focused not only on main characteristics and analysis

of entrepreneur’s specific positions during contracting, but is also trying to point out

unclear and problematic provisions and to provide their possible solution and/or

prevention. Therefore mainly, but not only Czech legislation and professional literature

is used, foreign analogues of those are taken into regard as well, including academic soft-

law projects, especially when Czech legislator was inspired by them.
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