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Téma práce

Zvolené téma je velmi široké a jeho komplexní zpracování je v rámci diplomové práce vyloučeno.
Vhodnější by bylo zaměřit se na několik jednotlivých otázek; taková diplomová práce by mohla být
přínosem pro akademický svět i praxi.

Cíl práce

Cílem práce je „výklad a analýza specifik v procesu sjednávání obchodních smluv, která se jako

zvláštní pravidla uplatní vůči subjektu, který je nadán statusem podnikatele“ (s. 2). Při zpracování

práce má být přihlédnuto i k zahraničním zdrojům (s. 3). Cíle práce nebylo dosaženo, neboť

diplomant se v práci zaměřuje na popis stávající úpravy, přičemž vlastní analýzu lze najít v práci

zřídka. Práce se zahraničními zdroji je velmi omezená, kvalitní komparace zcela chybí.

Struktura práce

Diplomová práce je rozdělena do pěti částí. Po stručném úvodu, kde autor zejména vymezuje obsah a

cíl práce, následuje kapitola věnovaná obchodnímu právu, obchodním smlouvám a podnikateli. Zde

autor opisuje zákon, popř. parafrázuje relevantní literaturu, aniž by přinesl cokoliv nového. Třetí

kapitola popisuje proces sjednávání obchodních smluv. V rámci této kapitoly je stručně pojednáno

např. o letter of intent, předsmluvní odpovědnosti, adhezních smlouvách či obchodních podmínkách.

Snaha obsáhnout všechny instituty znemožňuje hlubší analýzu kteréhokoliv z uvedených témat;

každé z uvedených témat by ostatně bylo možné zvolit jako samostatné téma diplomové práce.

Čtvrtá kapitola je věnována uzavírání spotřebitelských smluv. Rovněž zde platí výše uvedené – na

desíti stranách (dvě strany navíc zabírá výčet informací, které dle zákona musí podnikatel spotřebiteli

poskytnout) není možné problematiku řádně zpracovat. Práce je uzavřena stručným závěrem.

Zpracování práce

Zásadním nedostatkem práce je téměř úplná absence vlastní analýzy. Zvolené téma je velmi široké a

snaha diplomanta o jeho zpracování v plném rozsahu vede k tomu, že práce je velmi povrchní. To je

dáno i skutečností, že diplomant se velmi často nezaměřuje pouze na aspekty typické pro

podnikatele, ale pojednává o institutu jako celku. Diplomant se tak dotýká řady relevantních témat,

aniž by je ovšem náležitě analyzoval. Příkladem je letter of intent (s. 10 -12), kde diplomant velmi

stručně popisuje daný institut, aniž by ovšem věnoval větší pozornost problémům, které s sebou jeho

užití přináší. Obdobné platí pro zpracování předsmluvní odpovědnosti. V některých případech se

dokonce diplomant omezuje pouze na opis zákonného textu (např. změna obchodních podmínek,

s. 36).

Práce s literaturou a judikaturou

Diplomant ve své práci pracuje s hlavními díly české literatury, zahraniční literatura je využita velmi

omezeně. Nedostatkem jsou citace: diplomant ve své práci odkazuje na kolektivní díla, aniž by

v konkrétním případě uvedl autora příslušného tvrzení.

V práci je použita relevantní česká judikatura.

Jazyková a stylistická úroveň

Text práce je často velmi kostrbatý [např. na s. 10 se setkáme s větou: „Co se týče nezávaznosti

předsmluvních dokumentů, pak jsem toho názoru, že na rozdíl od prostředí common law, v rámci

kterého zejména práva anglického nelze prakticky s ohledem na zásady poctivosti, ochrany dobré víry

a zákazu zneužití práva (ust. § 6, §8 obč. zák.,) dosáhnout neomezené volnosti ukončení jednání o

smlouvě, zejména při předsmluvní odpovědnosti za „jednání na oko“, efektivně však lze vyloučit

předsmluvní odpovědnost za ukončení jednání bez spravedlivého důvodu.“]. Výjimkou nejsou ani

obtížně srozumitelné pasáže [např. na s. 30 najdeme tvrzení: „Veřejná nabídka není vyhrazena

osobám se statusem podnikatele, při uplatnění domněnky nabídky, která se uplatní ve vztahu

k podnikateli, se však zpravidla bude jednat o veřejnou nabídku.“; na s. 35 potom „Je zjevné, že

„rozumné očekávání“, tedy jaká ujednání možné v konkrétním případě považovat spotřebitele bude

jiné nežli u banky“].

Problémy činí interpunkce, nedostatky v tomto směru lze nalézt v celé práci.

Z formálního hlediska je třeba vytknout časté překlepy, chybějící slova ve větách a absenci mezery

mezi označením paragrafu a jeho číslem (např. s. 7, 10, 15 apod.). Práci znehodnocují i rozsáhlá

vynechaná místa na s. 23, 26 a 47.

Nedostatek pozornosti je věnován poznámkám pod čarou, které nejsou zčásti zakončeny tečkou,

zčásti začínají malým písmenem (např. poznámka č. 18), či mají odlišné formátování (poznámka č. 22,

82).

Obecně je tak zřejmé, že formální úpravě nebyl věnován dostatek pozornosti.

Otázky k obhajobě

 Je legitimní materiální kontrola obchodních podmínek mezi podnikateli (v této souvislosti

prosím o srovnání s vybranou zahraniční úpravou dle volby diplomanta)?

 Je formulace podmínek, za jakých se obchodní podmínky stanou součástí smlouvy mezi

podnikateli, vhodná?

 Jak je předsmluvní odpovědnost řešena v anglickém právu (s. 10)?

 Jaký může mít letter of intent dopad na předsmluvní odpovědnost?

 Jaký je vztah adhezních smluv a obchodních podmínek?

Závěr

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji diplomovou práci podle průběhu obhajoby vrátit
k přepracování, nebo ohodnotit známkou dobře.
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